HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /HĐND-VP Hữu Lũng, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v tổ chức tiếp xúc cử tri

trước Kỳ họp giữa năm 2024

                   Kính gửi:

                                      - Ủy ban nhân dân huyện Hữu Lũng;

                         - Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện Hữu Lũng;

                                   - Các Tổ đại biểu HĐND huyện khóa XX;

                                     - Thường trực HĐND; UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Ngày 26/12/2023, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch số

57/KH-HĐND về tổ chức tiếp xúc cử tri (TXCT) năm 2024 của đại biểu HĐND

huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021- 2026. Để tổ chức cho đại biểu HĐND huyện

TXCT đạt chất lượng, hiệu quả, Thường trực HĐND huyện đề nghị:

1. Trên cơ sở Kế hoạch số 57/KH-HĐND của Thường trực HĐND huyện,

Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện xây dựng chương trình, kế hoạch (lịch

TXCT) của Tổ đại biểu HĐND huyện và chủ động phối hợp với Thường trực

HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã tổ chức TXCT theo

quy định (về hình thức, thời gian, nội dung theo Kế hoạch số 57/KH-HĐND.

Lưu ý: mỗi Tổ đại biểu HĐND huyện xem xét, lựa chọn và tổ chức ít nhất 01

cuộc TXCT theo chuyên đề/năm).

- Thời gian tổ chức TXCT trước Kỳ họp giữa năm 2024: từ ngày 05/6/2024

và kết thúc trước ngày 20/6/2024.

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện chỉ đạo Ban Thường

trực Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với Thường trực

HĐND, UBND cùng cấp và Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại xã tổ chức

thực hiện Kế hoạch tiếp xúc cử tri; chủ trì các buổi TXCT; giúp đại biểu HĐND

huyện tổng hợp kiến nghị, ghi biên bản TXCT để chuyển đến Tổ trưởng Tổ đại

biểu HĐND huyện xem xét, quyết định (thực hiện theo Hướng dẫn số 01/HD-

HĐND ngày 12/01/2022 của Thường trực HĐND huyện về hướng dẫn quy trình

tổng hợp và phân loại ý kiến, kiến nghị cử tri nhiệm kỳ 2021-2026).

3. UBND huyện xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ,

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm

vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 (xong trước ngày 30/5/2024) để

phục vụ tiếp xúc cử tri; tăng cường việc giải quyết các kiến nghị của cử tri thuộc

trách nhiệm của UBND huyện.

2

4. Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức Hội nghị

TXCT; tham dự các buổi TXCT, phát biểu và trả lời những vấn đề cử tri nêu

thuộc thẩm quyền giải quyết của mình.

5. Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện gửi Kế hoạch hoặc Chương trình,

(có lịch TXCT cụ thể); báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri, biên bản

TXCT đến Thường trực HĐND huyện (qua hệ thống eOffice Văn phòng HĐND

và UBND huyện) để tổng hợp, báo cáo; đồng thời gửi đến Ban Thường trực Ủy

ban MTTQVN huyện (thực hiện theo Hướng dẫn số 01/HD-HĐND). Cụ thể:

- Thời gian gửi Kế hoạch, Lịch TXCT trước Kỳ họp giữa năm 2024 và chuyên

đề (nếu có): Trước ngày 01/6/2024.

- Thời gian gửi báo cáo tổng hợp kiến nghị cử tri, biên bản TXCT: Sau 05

ngày kết thúc TXCT theo quy định.

6. Tài liệu để đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm

2024 gồm: (1)Thông báo dự kiến chương trình, nội dung kỳ họp thường lệ giữa

năm 2024 của HĐND huyện; (2) Báo cáo của UBND huyện về kết quả triển

khai thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an

ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024; (3)

Báo cáo của UBND huyện về kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri tại các

kỳ họp trước; (4) Tuyên truyền cho cử tri và Nhân dân thực hiện các chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND các

cấp.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, các Tổ đại biểu HĐND huyện;

Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện Hữu Lũng; Thường trực HĐND xã, thị

trấn nếu có vướng mắc trao đổi thông tin liên hệ về Văn phòng HĐND và

UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c) ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Hai Ban HĐND huyện;

- UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- Đại biểu HĐND huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Thắng

		2024-05-21T09:08:27+0700

		2024-05-21T09:08:27+0700

		2024-05-21T09:08:27+0700

		2024-05-21T09:15:39+0700